
Народна банка на Република Македонија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Научната мисла во НБРМ: 1992 – 2015 

(преглед на научни трудови) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Скопје, октомври 2016 година 



2 
 

Издавач: Народна банка на Република Македонија 
              бул. „Кузман Јосифовски - Питу“ бр. 1, 1000 Скопје 
 
НАУЧНАТА МИСЛА ВО НБРМ: 1992-2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Уредници: Анита Ангеловска-Бежоска и Анета Крстевска 
Приредувач: Иван Антоновски 
Соработници: Зоран Филиповски, Тамара Томоска-Пановска и Весна Стојчевска  
Лектор: Бисера Павлеска-Георгиевска 
Технички уредник: Јовица Митиќ 
 
Тираж: 200  
Место и година на издавање:  Скопје 2016  
 
 
CIP - Каталогизација во публикација 
Национална и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски", Скопје 
  
013:336.711(497.7)"1992/2015"(0.034.44) 
336.711"1992/2015"(01) 
  
   НАУЧНАТА мисла во НБРМ [Звучен запис] : 1992-2015 : (преглед на    
научни трудови) / [уредници Анита Ангеловска - Бежоска и Анета        
Крстевска]. - Скопје : Народна банка на Република Македонија, 2016. - 
1 оптички диск (ЦД-РОМ) : звук ; 12 см 
  
ISBN 978-9989-107-33-7 
  
а) Народна банка на Република Македонија - Библиографии - CD-a 
COBISS.MK-ID 101817098 
 
 
© Народна банка на Република Македонија, 2016 
Сите права се задржани 

 

 



3 
 

 

 

Содржина 

ПРЕДГОВОР ......................................................................................................................... 7 

СТРУЧНИ НАПОМЕНИ .......................................................................................................... 8 

МОНОГРАФСКИ ПУБЛИКАЦИИ ........................................................................................... 9 
004 Компјутерски науки .................................................................................................................. 10 

3 Општествени науки .......................................................................................................................... 10 
311 Статистика ............................................................................................................................... 10 

33. Економија. Економски науки .......................................................................................................... 11 
330 Економија општо ...................................................................................................................... 11 
330.1 Економска наука. Основни економски концепти, теорија. Вредност. Капитал. Средства .......... 11 
330.3 Економска динамика. Економски движења. Формирање нов капитал. Инвестиции. Економски 
развој ............................................................................................................................................. 12 
330.34 Економски развој ................................................................................................................. 13 
330.4 Математичка економија. Економетрија ................................................................................... 13 
330.43 Економетрија ....................................................................................................................... 13 
330.5 Национална сопственост. Општествен производ..................................................................... 14 
330.55  Национален бруто-производ. Општествен бруто-производ .................................................. 14 
331 Труд. Вработување. Работа. Економика на трудот. Организација на трудот ............................... 15 
331.1 Теорија и организација на работата. Однос помеѓу деловните компании и вработените. 
Ергономија. Задоволство од работата ............................................................................................. 15 
332 Регионална економија. Територијална економија. Станбена економија...................................... 15 
332.7 Трговија со земјиште, недвижнина. Пазар на недвижности. Агенција за трговија со 
недвижности ................................................................................................................................... 15 
336 Финансии (јавни финансии. Банкарство. Пари). Буџет............................................................... 16 
336.1 Јавни финансии. Државни финансии, општо .......................................................................... 17 
336.7 Пари. Монетарен систем. Банкарство. Берзи. Банки. Банкарство. Штедење и штедилници. 
Други кредитни организации. Берза. ............................................................................................... 17 
336.71 Банкарство. Банки ............................................................................................................... 20 
336.711 Национални банки. Централни банки. Државни банки. Емисиони банки. Резервни банки итн.
 ...................................................................................................................................................... 22 
336.747 Книжни пари. Банкноти. Курс на парите ............................................................................. 26 
336.77 Кредити. Стопанска функција на кредитите (видови кредити по намена) .............................. 27 
336.778 Меѓународни плаќања ........................................................................................................ 27 
338 Економска состојба. Економска политика. Управување со економијата. Економско прашање. 
Производство. Услуги. Цени ............................................................................................................ 27 
338.1 Економска состојба. Стопански циклус. Развој на економската структура. ............................... 28 
338.124.4 Економска криза. Пад на производството ......................................................................... 29 
338.5 Цени. Формирање на цените. Трошоци .................................................................................. 29 
339 Трговија. Комерцијално работење. Меѓународни економски односи. Светска економија ............ 30 
339.1 Општи прашања за трговијата и комерцијата. Пазар .............................................................. 30 
вклучувајќи: Понуда и побарувачка. Конкуренција. Маркетинг ........................................................ 30 
339.5 Надворешна трговија. Меѓународна трговија. Меѓународна размена ...................................... 31 



4 
 

вклучувајќи: Слободна трговија. Протекционизам. Царини. Должности. Тарифи .............................. 31 
339.7 Меѓународни финансии. Платни биланси. Меѓународни банки, кредитни институции. 
Меѓународен монетарен фонд (ММФ) .............................................................................................. 32 
339.72 Платен биланс ..................................................................................................................... 34 
339.737 Валути ............................................................................................................................... 34 
339.743 Девизен курс ...................................................................................................................... 34 
339.9 Меѓународна економија, општо. Меѓународни економски односи. Глобална економија. 
Економски унии. Економски заедници. Економски блокови .............................................................. 35 
368 Осигурување. Социјална помош преку поделба на ризикот ....................................................... 36 

51 Математика .................................................................................................................................... 36 
519.2 Веројатност. Математичка статистика .................................................................................... 37 
519.6 Математичко сметање. Нумеричка анализа ............................................................................ 37 
658 Деловен менаџмент, администрација. Комерцијална организација ............................................ 38 

73 Пластични уметности ..................................................................................................................... 38 
737 Нумизматика ............................................................................................................................ 38 
Монети. Медали. Медалјони. Ордени. Жетони. Броила .................................................................... 38 

8 Јазик. Лингвистика. Книжевност....................................................................................................... 41 
811 Јазик ........................................................................................................................................ 41 

811.163.3 Македонски јазик ................................................................................................................ 41 
902 Археологија .............................................................................................................................. 41 
902.3 Методи и техники на археолошки истражувања. .................................................................... 41 
Ископувања, техники на заштита .................................................................................................... 41 

СТАТИИ И ПРИЛОЗИ ......................................................................................................... 43 
004 Компјутерски науки .................................................................................................................. 44 

33 Економија. Економски науки ........................................................................................................... 51 
330.1 Економска наука. Основни економски концепти, теорија. Вредност. Капитал. Средства .......... 51 
330.3 Економска динамика. Економски движења. Формирање нов капитал. Инвестиции. Економски 
развој ............................................................................................................................................. 51 
330.8 Историја на економската теорија, доктрини и учења .............................................................. 52 
332 Регионална економија. Територијална економија. Станбена економија...................................... 53 
332.6 Вредност на земјиште. Вредност на парцели, места, имоти. Вредност на недвижности. 
Продуктивност. Наеми .................................................................................................................... 53 
336 Финансии (Јавни финансии. Банкарство. Пари). Буџет .............................................................. 53 
336.1 Јавни финансии. Државни финансии, општо .......................................................................... 54 
336.7 Пари. Монетарен систем. Банкарство. Берзи. Банки. Банкарство. Штедење и штедилници. 
Други кредитни организации. Берза. ............................................................................................... 56 
336.71 Банкарство. Банки ............................................................................................................... 60 
336.711 Национални банки. Централни банки. Државни банки. Емисиони банки. Резервни банки итн.
 ...................................................................................................................................................... 67 
336.74 Пари .................................................................................................................................... 73 
336.748 Девизен курс. Движење на девизен курс. Флуктуација на девизниот курс ........................... 73 
336.748.12 Инфлација ..................................................................................................................... 73 
336.76 Берза. Пазар (берза) на пари. Пазар (берза) на капитал....................................................... 74 
336.77 Кредити. Стопанска функција на кредитите (видови кредити по намена) .............................. 74 
336.774 Кредитни прашања ............................................................................................................ 75 
336.78 Кредити ............................................................................................................................... 75 



5 
 

338 Економска состојба. Економска политика. Управување на економијата. Економско планирање. 
Производство. Услуги. Цени ............................................................................................................ 76 
338.1 Економска состојба. Стопански циклус. Развој на економската структура. ............................... 76 
338.124.4 Економска криза. Пад на производството ......................................................................... 78 
338.2 Економска политика. Економска контрола. Управување со економијата. Економско планирање
 ...................................................................................................................................................... 79 
338.22 Општа економска политика .................................................................................................. 79 
338.246 Мерки и алатки на економската политика ........................................................................... 80 
338.27 Економски прогнозирања ..................................................................................................... 80 
338.31 Производство. Доход. Рентабилност ..................................................................................... 81 
338.48 Економска политика во областа на туризмот. Економија на туризмот .................................... 81 
338.5 Цени. Формирање на цените. Трошоци .................................................................................. 81 
338.57 Движење на цените. Промени на цените .............................................................................. 83 
339 Трговија. Комерцијално работење. Меѓународни економски односи. Светска економија ............ 83 
339.1 Општи прашања за трговијата и комерцијата. Пазар .............................................................. 83 
вклучувајќи: Понуда и побарувачка. Конкуренција. Маркетинг ........................................................ 83 
339.5 Надворешна трговија. Меѓународна трговија. Меѓународна размена ...................................... 83 
вклучувајќи: Слободна трговија. Протекционизам. Царини. Должности. Тарифи .............................. 83 
339.7 Меѓународни финансии. Платни биланси. Меѓународни банки, кредитни институции. 
Меѓународен монетарен фонд (ММФ) .............................................................................................. 85 
339.72 Меѓународните плаќања. Меѓународниот пазар на капитал. Меѓународниот пазар на пари... 87 
339.743 Девизен курс ...................................................................................................................... 88 
339.744 Конвертибилност на валути ................................................................................................ 93 
339.9 Меѓународна економија, општо. Меѓународни економски односи. Глобална економија. 
Економски унии. Економски заедници. Економски блокови .............................................................. 93 
368 Осигурување ............................................................................................................................ 94 

73 Пластични уметности ..................................................................................................................... 94 
737 Нумизматика. Монети. Медали. Медалјони. Ордени. Жетони. Броила ........................................ 94 

8 Јазик. Лингвистика. Книжевност....................................................................................................... 94 
811 Јазик ........................................................................................................................................ 94 
811.163.3 Македонски јазик ............................................................................................................ 94 
904 Културни остатоци од историско време ..................................................................................... 97 

МАГИСТЕРСКИ ТРУДОВИ И ДОКТОРСКИ ДИСЕРТАЦИИ ................................................ 100 
004 Компјутерски науки ................................................................................................................. 101 
330 Економија општо ..................................................................................................................... 103 
330.35 Економски раст ................................................................................................................... 103 
330.5 Национална сопственост. Општествен производ.................................................................... 104 
331 Труд. Вработување. Работа. Економика на трудот. Организација на трудот .............................. 104 
331.1 Теорија и организација на работата. Однос помеѓу деловните .............................................. 104 
336 Финансии (Јавни финансии. Банкарство. Пари). Буџет ............................................................. 104 
336.1 Јавни финансии. Државни финансии општо .......................................................................... 105 
336.5 Јавна потрошувачка. Државни расходи. Инвестиции. Донации. Субвенции ............................ 105 
336.7 Пари. Монетарен систем. Банкарство. Берзи. Банки. Банкарство. Штедење и штедилници. 
Други кредитни организации. Берза ............................................................................................... 105 
336.71 Банкарство. Банки .............................................................................................................. 107 
336.711 Национални банки. Централни банки. Државни банки. Емисиони банки. Резервни банки итн.
 ..................................................................................................................................................... 110 



6 
 

336.77 Кредити. Стопанска функција на кредитите (видови кредити по намена) ............................. 113 
338 Економска состојба. Економска политика. Управување на економијата. Економско планирање. 
Производство. Услуги. Цени ........................................................................................................... 113 
338.1 Економска состојба. Стопански циклус. Развој на економската структура............................... 113 
338.5 Цени. Формирање на цените. Трошоци ................................................................................. 114 
339 Трговија. Комерцијално работење. Меѓународни економски односи. Светска економија ........... 114 
339.1 Општи прашања поврзани со трговијата. Пазар .................................................................... 114 
339.7 Меѓународни финансии. Платни биланси. Меѓународни банки, кредитни институции. 
Меѓународен монетарен фонд (ММФ) ............................................................................................. 115 
339.738 Монетарни унии ................................................................................................................ 117 
339.743 Девизен курс ..................................................................................................................... 118 
339.9 Меѓународна економија општо. Меѓународни економски односи. Глобална економија. 
Економски унии. Економски заедници. Економски блокови ............................................................. 119 

34 Право. Правен систем ................................................................................................................... 120 
343 Кривично право. Кривични дела .............................................................................................. 120 

62 Инженерство. Технологија, општо ................................................................................................. 121 
621 Општо за машинството. Нуклеарна технологија. Електротехника. Машински елементи и постројки
 ..................................................................................................................................................... 121 
621.3 Електротехника .................................................................................................................... 121 
621.39 Телекомуникации. Телеграфија. Телефонија. Радиокомуникација. Видеотехнологија и опрема. 
Телеконтрола ................................................................................................................................ 121 

65 Комуникациска и транспортна индустрија. Сметководство. Деловен менаџмент. Односи со јавноста
 ......................................................................................................................................................... 121 

658 Деловен менаџмент, администрација. Комерцијална организација ........................................... 121 
658.3 Меѓучовечки односи во претпријатијата. Управување со кадри ............................................. 121 

73 Пластични уметности .................................................................................................................... 121 
737 Нумизматика ........................................................................................................................... 121 
Монети. Медали. Медалјони. Ордени. Жетони. Броила ................................................................... 121 

8 Јазик. Лингвистика. Книжевност...................................................................................................... 122 
811 Јазик ....................................................................................................................................... 122 
811.163.3 Македонски јазик ........................................................................................................... 122 

Регистар на автори ......................................................................................................... 123 
 



7 
 

ПРЕДГОВОР 

 
 Народната банка на Република Македонија, една од најстарите институции во 
Република Македонија, оваа година одбележува 70 години централнобанкарско 
работење во Република Македонија. Во оваа временска отсечка, во која периодите на 
општествен спокој и благосостојба неретко беа заменувани со времиња на потреси и 
предизвици, доброто стратешко управување со институцијата најчесто директно се 
потпираше и се потпира врз резултатите од непрекинатите истражувачки активности, 
првенствено, но не и единствено, во сферата на монетарната политика, финансиите и 
банкарството. Всушност, со полна свест за нивото на одговорност што произлегува од 
тежината и значењето на одлуките коишто ги носи Народната банка и секако, како и 
нивното влијание врз целокупното македонско општество, неодминлив е впечатокот 
дека раководствата на нашата институција, и во сегашноста, и во минатото, отсекогаш 
исклучително го почитувале и го вреднувале ваквиот истражувачки труд.  

 Токму заради перманентните вложувања во овој сегмент од работењето на 
Народната банка, резултатите од истражувачката работа ја поставуваат нашата 
институција меѓу водечките во македонското општество во поглед на квалитетот на 
истражувачката мисла, но и во поглед на фреквенцијата на размената на ваквите 
искуства со други научни и истражувачки институции, заедно со честото присуство на 
нашите вработени на различни значајни меѓународни конференции, симпозиуми и 
конгреси. Тоа, дополнително, овозможува внесување нови вредности во работењето 
на институцијата и без какво било сомнение, соодветна позитивна промоција на 
македонската држава во поширокиот академски и научноистражувачки круг од областа 
на централнобанкарското работење. Во прилог на оваа поддршка треба да се спомене 
и постојаниот развој на Библиотеката и архивот на НБРМ, преку постојаното 
зголемување на библиотечниот фонд на Народната банка, како и значењето на 
воспоставувањето на Клубот на истражувачите на НБРМ, како фронт за истражувачки 
дебати и дискусии во процесите на создавање едно научно дело.   

 Имајќи го предвид наведеното, овогодишниот јубилеј е вистинска пригода за 
објавувањето на библиографскиот каталог Научната мисла во НБРМ: 1992 ‒ 2015 
година, во којшто се поместени сите научноистражувачки и стручни публикации 
авторизирани од страна на истражувачи што работат или работеле во Народната 
банка.  

 Длабоко сум убеден дека создавањето на една ваква кохерентна целина на 
наслови на авторски истражувачки трудови од доменот на работењето на централната 
банка, ќе биде восприемено и како скромен обид за изразување благодарност и почит 
кон сите индивидуални напори за обезбедување непречено извршување на функциите 
на Народната банка, но и за нејзиниот институционален напредок, на нашиот 
заеднички пат кон европското интегрирање. 

 

Димитар Богов 
гувернер 
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СТРУЧНИ НАПОМЕНИ 

 
Овој преглед ги опфаќа научните трудови на вработените и на раководството 

на Народната банка на Република Македонија, создадени, односно објавени во 
периодот од монетарното осамостојување на државата до крајот на 2015 година. 
Истовремено, со прегледот се опфатени и научните трудови од областа на 
економијата, финансиите и банкарството, кои се работени во коавторство со 
надворешни лица, како и збирки на трудови каде се вклучени и надворешни автори, а 
издавач е НБРМ – трудови коишто дополнително, уште еднаш ги потврдуваат 
заложбите за развој на научната мисла, коишто нашата институција ги остварува и 
надвор од кругот на оние коишто катадневно, целосно се посветуваат на 
остварувањето на нејзините законски цели и задачи. Исто така, со оглед на 
структурата на вработените и делокругот на работењето, покрај трудовите од 
економската наука, опфатени се и трудови на вработените од други научни области. 

 Библиографските записи коишто го сочинуваат Прегледот се подготвени во 
согласност со стандардите до коишто се придржува единствениот библиотечно-
информациски систем на Република Македонија, со дополненија коишто во случајов, 
на корисникот научник ќе му овозможат поголем фонд на податоци за секој од 
трудовите, коишто би биле корисни при натамошно користење на некој од нив за 
научни цели.  

 Најголемиот дел од библиографските записи во овој преглед се изготвени во 
согласност со принципите за подготовка на примарна библиографија, односно со 
непосреден увид во трудовите, додека со преземање од друг извор на библиографски 
записи, т.е. од базата на податоци на единствениот библиотечно-информациски 
систем на Република Македонија, се евидентирани исклучиво трудовите од коишто 
стручниот тим на НБРМ не доби печатен или соодветен електронски примерок, а 
коишто веќе се каталогизирани од страна на некоја од библиотеките во земјава. 

 Со Прегледот се опфатени исклучиво трудовите коишто беа доставени од 
страна на актуелните и поранешните вработени и раководни лица во НБРМ до 
Специјализираната библиотека во состав на нашата институција, како и научните 
трудови коишто се објавени на официјалниот интернетски портал www.nbrm.mk и 
трудовите коишто не беа доставени, а се веќе евидентирани во системот КОБИС.МК. 

          Искрено се надеваме дека овој преглед ќе даде поцелосен увид во заложбите на 
НБРМ, научната мисла да не биде само поткрепа, туку и фундамент во нејзиното 
работење, како и увид не само во квантитативната, туку и во квалитативната вредност 
на трудовите коишто се создадени и присутни не само во македонската, туку и во 
европската и светската научна средина. На крајот, да напоменеме дека евентуалните 
пропусти или технички грешки, ѝ покрај сите напори за нивно минимизирање, се 
ненамерни. Воедно, изразуваме благодарност до сите соработници кои со свои 
мислења, совети и активно ангажирање помогнаа во изработката на ова издание. 

 

http://www.nbrm.mk/
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004 Компјутерски науки 
 

1. МУЛТИМЕДИСКИ медицински бази на податоци и нивна тродимензионална 
визуелизација / главен истражувач Сузана Лошковска ; [учесници во проектот 
Драган Михајлов ... и др.]. - Скопје : Електротехнички факултет, 2000. - [140] стр. : 
илустр. ; 29 см 
 
Автори: Сузана Лошковска, Драган Михајлов, Стефан Талевски, Марија Кацарска, 
Дејан Ѓорѓевиќ, Сашко Стефановски, Тони Малиновски, Љубомир Јосифовски, Васко 
Кроневски, Иван Краљевски, Емил Кирјас, Никола Грчевски. - Библиографија: стр. 137-
140 
 
004.657:61(047.31) 
 
COBISS.MK-ID 43066378 
 

2. ТЕНТОВА, Билјана 
Windows NT Clustering RDBMS MS SQL Server / Билјана Тентова. - Скопје : Народна 

банка на Република Македонија, 1999 (Скопје : Графотраде). - 19 стр. : илустр. ; 30 см. 
- (Работен материјал / Народна банка на Република Македонија ; бр. 6) 
 
Достапно и на: http://www.nbrm.mk (Слободен пристап до целиот текст). - Тираж 100. 
- Библиографија: стр. 19 [4 единици] 
 
004 
 
 
3 Општествени науки 
 
311 Статистика 
 

3. СТАНКОВСКА, Сузана 
Статистика за III година: економско-правна и трговска струка : економски 

техничар / Сузана Станковска, Евица Делова-Јолевска. – Достапно и на: http://www.e-
ucebnici.mon.gov.mk (Слободен пристап до целиот текст). - Скопје : Министерство за 
образование и наука на Република Македонија, 2010. - 159 стр. : илустр. ; 30 см 
 
Библиографија: стр. 159 [15 единици] 
 
ISBN 978-608-226-037-2 
311(075.3) 
 
COBISS.MK-ID 84254474 
 

4. STANKOVSKA, Suzana 
Statistika për vitin e III : drejtimi ekonomik-juridik dhe tregtar teknik i ekonomisë / 

[Suzana Stankovska, Evica Delova-Jolevska]. Достапно и на: http://www.e-
ucebnici.mon.gov.mk (Слободен пристап до целиот текст). – [Shkup : Ministria për Arsim 
dhe Shkencë e Republikës së e Maqedonisë, 2010] (Shkup : Qendra grafike Shpk]. - 159 
стр. : илустр. ; 30 см 

http://www.nbrm.mk/?ItemID=BB74A5DB33CF92489AAE648CA854AB0A
http://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/
http://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/
http://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/
http://www.e-ucebnici.mon.gov.mk/
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Библиографија: стр. 159 [15 единици] 
 
ISBN 978-608-226-037-2! 
311(075.3) 
 
 
33. Економија. Економски науки 
 
330 Економија општо 
 
330.1 Економска наука. Основни економски концепти, теорија. Вредност. 
Капитал. Средства 
 

5. ГОГОСКИ, Ристо 
Основи на економија / Ристо Гогоски = Introductory economics / Risto Gogoski. - 

Охрид =Ohrid : Факултет за туризам и угостителство, Центар за научно-истражувачка 
работа, 2005 (Битола : Микена). - X, 370 стр. : граф. прикази ; 24 см 
 
Фусноти кон текстот. - Тираж 500 
 
ISBN 9989-800-64-2 
330.101.54(075.8) 
 
COBISS.MK-ID 17605697 
 

6. ГОГОСКИ, Ристо 
Основи на економија / Ристо Гогоски = Introductory economics / Risto Gogoski. - 3. 

изд. = 3rd. ed. - Охрид = Ohrid : Факултет за туризам и угостителство, Центар за 
научно-истражувачка работа, 2006 (Охрид : Летра дизајн). - X, 382 стр. : табели ; 24 
см 
 
Тираж 500. - Фусноти кон текстот. - Библиографија: стр. 382 [18 единици] 
 
ISBN 9989-179-04-2 ! 
330.101.54(075.8) 
 
COBISS.MK-ID 66837514 
 

7. ГОГОСКИ, Ристо 
Основи на економија : [учебник] / Ристо Гогоски = Introductory economics / Risto 

Gogoski. - Охрид = Ohrid : Факултет за туризам и угостителство, Центар за научно-
истражувачка работа, 2004 (Охрид : Идеја Комерц). - 370 стр. : табели, граф. прикази ; 
24 см 
 
Тираж 500. - Фусноти кон текстот 
 
ISBN 9989-9717-6-5 
330.101.54(075.8) 
 
COBISS.MK-ID 58467082 
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8. ЕКОНОМИЈА : микроекономски пристап / Таки Фити, Методија Несторовски, Михаил 

Петковски, Владимир Филиповски. - Скопје : Економски факултет, 1997 (Прилеп : "11 
Октомври"). - 313 стр. : илустр. ; 27 см  330.1 
Фусноти кон текстот. - Регистар 
 
ISBN 9989-675-19-8 
330.101.542(075.8) 
 
COBISS.MK-ID 24443658 

 

330.3 Економска динамика. Економски движења. Формирање нов капитал. 
Инвестиции. Економски развој 
 

9. КАДИЕВСКА Војновиќ, Маја 
Јазот помеѓу штедењето и инвестициите во Република Македонија и неговото 

финансирање [Електронски извор] / Маја Кадиевска Војновиќ. - Текст во PDF формат, 
содржи 28 стр. : табели, граф. прикази. –[Скопје] :Народна банка на Република 
Македонија, 2009 (Работен материјал / Народна банка на Република Македонија) 
 
Начин на пристап (URL): http://www.nbrm.mk. – Наслов преземен од екранот. – Опис 
на изворот на ден 08.03.2016. – Фусноти кон текстот. – Библиографија: стр. 28 [8 
единици]. - Содржи и: Прилог 1-4 
 
330.3 

 

10. КАДИЕВСКА Војновиќ, Маја 
Расположливиот доход на домаќинствата на Република Македонија, фундаменти и 

макроекономско влијание [Електронски извор] / Маја Кадиевска Војновиќ. - Текст во 
PDF формат, содржи 20 стр. : табели, граф. прикази. –[Скопје] :Народна банка на 
Република Македонија, 2009 (Работен материјал / Народна банка на Република 
Македонија) 
 
Начин на пристап (URL): http://www.nbrm.mk. – Наслов преземен од екранот. – Опис 
на изворот на ден 08.03.2016. – Фусноти кон текстот. – Библиографија: стр. 20 [12 
единици] 
 
330.3 

11. KRSTEVSKA, Aneta 
Funding and stimulating growth in Central and South Eastern Europe: Impacts from the 

crisis and challenges ahead / Aneta Krstevska. – Saarbrücken :Scholars' Press, 2013 (Berlin : 
Schaltungsdienst Lange o.H.G.). – 68 стр. : табели, граф. прикази ; 22 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Summary. - Библиографија: стр. 57-58 [12 единици]. 
– Содржи и: Appendixes: Trade structure of the SEE countries, Unemployment in the SEE 
countries - long term and structural issue 
 
ISBN 978-3639705942 

http://www.nbrm.mk/
http://www.nbrm.mk/
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330.3+338.2 

12. PETKOVSKA, Biljana 
Estimation of the investment function for the Republic of Macedonia [Електронски 

извор] / Biljana Petkovska. - Текст во PDF формат, содржи 22 стр. : табели, граф. 
прикази. –[Skopje] : National Bank of the Republic of Macedonia, 2008 
 
Начин на пристап (URL): http://www.nbrm.mk. – Наслов преземен од екранот. – Опис 
на изворот на ден 08.03.2016. – Фусноти кон текстот. –Abstract. - Библиографија: стр. 
16-17 [29 единици]. – Содржи и: Appendix1-3 
 
330.3  
 
 
330.34 Економски развој 
 

13. RESEARCH conference Towards recovery and sustainable growth in the altered 
global environment (3 ; 2014 ; Skopje)330.34. 
3rd Research conference Towards recovery and sustainable growth in the altered global 
environment : Skopje, 28-29 April 2014. - Skopje : National bank of the Republic of 
Macedonia, [2015] (Skopje : Ad verbum). - 218 стр. : граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија кон трудовите 
 
ISBN 978-9989-107-27-6 
330.34.014(062)(082) 
 
COBISS.MK-ID 97781002 
 
 
330.4 Математичка економија. Економетрија 
 
330.43 Економетрија 
 

14. HAAN, Lео dе 
Макмодел : макроеконометриски модел на Република Македонија / Leo de Haan, 

Анета Наумовска, Marga Peeters. - Скопје : Народна банка на Република Македонија, 
2001 (Скопје : Графотрејд). - 38 стр. : табели, граф. прикази ; 30 см. - (Работен 
материјал / Народна банка на Република Македонија ; бр. 8) 
 
Достапно и на: http://www.nbrm.mk (Слободен пристап до целиот текст). -
Библиографија: стр. 29 [10 единици]. – Содржи и: Прилог 1-4 
 
ISBN 9989-9501-3-X 
330.43:330.101.541(497.7) 
519.862.2:330.101.541(497.7) 
 
COBISS.MK-ID 45774346 
 

15. HAAN, Leo de 
Makmodel : a macro-econometric model for the Republic of Macedonia / Leo de Haan, 

Aneta Naumovska, Marga Peeters. - Skopje : National Bank of the Republic of Macedonia, 

http://www.nbrm.mk/
http://www.nbrm.mk/
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2001 (Skopje : Grafotrade). - 37 стр. : табели, граф. прикази ; 30 см. - (Working paper / 
National Bank of the Republic of Macedonia ; no. 8) 
 
Достапно и на: http://www.nbrm.mk (Слободен пристап до целиот текст). – Abstract. - 
Библиографија: стр. 28[10 единици]. – Содржи и: Annex 1-4 
 
ISBN 9989-9501-4-8 
330.43:330.101.541(497.7) 
519.862.2:330.101.541(497.7) 
 
COBISS.MK-ID 45776906 
 

16. HAAN, Leo de 
Makmodel : a macro-econometric model for the Republic of Macedonia / Leo de Haan, 

Aneta Naumovska, Marga Peeters. - Amsterdam : De Nederlandsche Bank, 2001. - 35 стр. : 
табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Достапно и на: http://www.dnb.nl (Слободен пристап до целиот текст). – Abstract = 
Samevatting. -Библиографија: стр. 35[10 единици]. – Содржи и: Annex 1-4 
 
330.43:330.101.541(497.7) 
519.862.2:330.101.541(497.7) 
 
 
330.5 Национална сопственост. Општествен производ 
 

330.55  Национален бруто-производ. Општествен бруто-производ 
 

17. ПОТЕНЦИЈАЛНИОТ бруто-домашен производ и природната стапка на 
невработеност во Република Македонија / Таки Фити, ... [и др.]. - Скопје : 
Македонска академија на науките и уметностите, 2013 (Куманово : Македонска 
ризница). - XV, 150 стр. : граф. прикази ; 24 см 
 
Фусноти кон текстот. - Автори: Таки Фити, Владимир Филиповски, Јане Богоев, 
Предраг Трпески. - The potential gross domestic product and the natural rate of 
unemployment in the Republic of Macedonia : (summary). - Библиографија: стр. 141-144 
[74 единици]. - Регистри 
 
ISBN 978-608-203-094-4 (13) 
ISBN 608-203-094-X (10) 
330.55]:331.56:314.116(497.7) 
 
COBISS.MK-ID 94054922 
 

http://www.nbrm.mk/
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331 Труд. Вработување. Работа. Економика на трудот. Организација на 
трудот 
 
331.1 Теорија и организација на работата. Однос помеѓу деловните 
компании и вработените. Ергономија. Задоволство од работата 
 

18. КАЦАРСКИ, Александра 
Советување и коучинг за развој на кариерата на вработените во организацијата / 

Александра Кацарски. - Скопје : Магор, 2015. - 200 стр. : табели, граф. прикази, 
илустр. ; 25 см 
 
Белешка за авторката: стр. 195. - Фусноти кон текстот. - Библиографија: стр. 156-160 
[86 единици]. - Содржи и: Прилози од спроведеното истражување во Република 
Македонија, 2014 
 
ISBN 978-608-223-450-2 
331.1 
 
COBISS.MK-ID 99380234 
 

19. HEGJKEZI, Anita 
Human Resource Management in Entrepreneurial Companies :A special case of the 

Republic of Macedonia / Аnita Hegjkezi. - Saarbrucken : Lap Lambert Academic Publishing, 
2011 (Norderstedt : Books on Demand GmbH). – 254 стр. : табели, граф. прикази ; 22 см 
 
Слика и белешка за авторот на надворешната страна од задната корица. - Фусноти кон 
текстот. – Библиографија: стр. 240-254[182 единици]. Содржи и: Appendix 
 
ISBN 978-3-8465-9465-0 
331.1 
 

332 Регионална економија. Територијална економија. Станбена економија 
 

332.7 Трговија со земјиште, недвижнина. Пазар на недвижности. Агенција за 
трговија со недвижности 
 

20. REAL estate prices in the Republic of Macedonia / Biljana Davidovska Stojanova ... [и 
др.]. - Skopje : National bank of the Republic of Macedonia, 2008 (Skopje : Nampres). - 80 
стр. : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Тираж 210. - Фусноти кон текстот. - Автори: Biljana Davidovska Stojanova, Branimir 
Jovanovic, Maja Kadievska Vojnovic, Gani Ramadani, Magdalena Petrovska. - 
Библиографија: стр. 50-51. - Содржи и: Appendix 1-4 
 
ISBN 978-9989-107-20-7 
332.6 
 
COBISS.MK-ID 84697354 
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21. ЦЕНИТЕ на недвижностите во Република Македонија / Билјана Давидовска-
Стојанова ... [и др.]. - Скопје : Народна банка на Република Македонија, 2008 (Скопје : 
Нампрес). - 84 стр. : табели, граф. прикази ; 30 см 

 
Достапно и на: www.nbrm.mk (Слободен пристап до целиот текст). - Тираж 170. - 
Фусноти кон текстот. - Автори: Билјана Давидовска-Стојанова, Бранимир Јовановиќ, 
Маја Кадиевска-Војновиќ, Гани Рамадани, Магдалена Петровска. - Библиографија: стр. 
54-55 [29 единици]. - Содржи и: Прилог 1-4 
 
ISBN 978-9989-107-19-1 
332.7:338.5(497.7) 
 
COBISS.MK-ID 84539146 

 

336 Финансии (јавни финансии. Банкарство. Пари). Буџет 
 

22. BOJCHEVA, Sultanija 
The Economics of Pensions and Pension Reform in Macedonia : master thesis / Sultanija 

Bojceva. – [Reykjavík] : [S. Bojceva], 2000. – 85листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 83-84 [36 листови]. – Содржи и: List of 
Tables, List of Figures. - University of Iceland, Department of Economics and Business 
Administration 
 
336 

23. ЈОВАНОВСКИ, Зоран 
Начин на осигурување на депозитите во Република Македонија / Зоран 

Јовановски. - Скопје : Народна банка на Република Македонија, 1998 (Скопје : 
Графотраде). - 35 стр. : табели ; 30 см. - (Работен материјал / Народна банка на 
Република Македонија ; бр. 5) 
 
Достапно и на: http://www.nbrm.mk (Слободен пристап до целиот текст). - Тираж 250. 
- Библиографија: стр. 35 [7 единици] 
 
ISBN 9989-9501-1-3 
336 
 
COBISS.MK-ID 30270218 
 

24. JOVANOVSKI, Zoran 
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Систем за далечинско учење базиран на агенти со примена на фази логика : 

магистерска работа / Татјана Василева ; [ментор Данчо Давчев]. - Скопје :[Т. 
Василева], 2000. - 70 листови :табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Abstract. - Библиографија: л. 68-70 [32 единици] 
 
004.85:004.7(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 45738250 
 

367. ВАСИЛЕВА-Стојановска, Татјана 
Неуро-фази моделирање на адаптивен видеоконференциски систем за далечинско 

учење : докторска дисертација / Татјана Василева-Стојановска ; [ментор Владимир 
Трајковиќ]. – Скопје :[Т. Василева-Стојановска], 2015. – 111 листови : табели, граф. 
прикази ; 30 см 
 
Членови на комисијата за одбрана на докторската дисертација: Данчо Давчев, 
Владимир Трајковиќ, Верица Бакева, Ана Мадевска Богданова, Андреа Кулаков. – 
Фусноти кон текстот. – Abstract: Neuro-fuzzy modeling of adaptive videoconferencing 
distance learning system. – Библиографија: л. 99-106 [139 единици]. – Содржи и: Листа 
на слики, Листа на табели, Дадаток А-Б. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство – Скопје 
 
004 
 

368. ЈОВАНОВСКА, Маја 
Методи и примена на метрики во проекти за креирање на софтвер : магистерска 

работа / Маја Јовановска ; [ментор Вангел Фуштиќ]. - Скопје : [М. Јовановска], 2013. - 
110 листови : табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Abstract. - Библиографија: л. 108-110 [56 единици] 
 
004 
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369. МАЛИНОВСКИ, Тони 
Примена на концептот на виртуелна реалност за креирање на тродимензионален 

медицински картон за пациенти : магистерски труд / Тони Малиновски. - Скопје :[Т. 
Малиновски], 1998. – 97 листови илустр. ; 30 см 
 
Фусноти кон текст. – Библиографија: л. 97 [16 единици].- Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Електротехнички факултет 
 
COBISS.MK-ID 39439626 
 
004 
 

370. МАЛИНОВСКИ, Тони 
Моделирање на образованието преку далечина со цел за подобрување на 

квалитетот на искуство кај студентите при образовниот процес : докторска 
дисертација / Тони Малиновски ; [ментор Владимир Трајковиќ]. – Скопје :[Т. 
Малиновски], 2015. – 142 листови : табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Членови на комисијата за одбрана на докторската дисертација: Драган Михајлов, 
Владимир Трајковиќ, Маргита Кон-Поповска, Иван Чорбев, Игор Мишковски. -  
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 124-134 [193 единици]. – Содржи 
и: Додаток 
 
004 

371. СТАНИСАВЉЕСКА, Сандра 
Ефикасно водење на проекти со PRINCIPE2 методологија : магистерски труд / 

Сандра Станисављеска ; [ментор Вангел Фуштиќ]. - Скопје : [С. Станисављевска], 
2014. - 95листови : табели, илустр. во боја ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 93-95 [58 единици]. - Содржи и: Листа на 
слики, Листа на табели. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Факултет за 
електротехника и информациски технологии – Скопје 
 
004 
 

372. СТОЈКОВСКА-Никчевска, Соња 
Влијанието на методологиите за развој на софтверски производи врз ефикасноста 

на проектите од областа на информациските технологии  :магистерски труд / Соња 
Стојковска-Никчевска ; [ментор Сашо Јосимовски]. – Скопје :[С. Стојковска-Никчевска], 
2013. – 141 листови : табели, граф. прикази, илустр. (во боја) ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 121-127[115 единици]. – Содржи 
и: Прилог. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 

373. ЧЕЈКОВА-Николов, Росица 
Процесирање на банкарски извештаи како сервис : магистерски труд / Росица 

Чејкова-Николов ; [ментор Марјан Гушев]. - Скопје : [Р. Чејкова-Николов], 2015. - 87 
листови : табели; илустр. во боја ; 30 см 
 
Abstract. - Библиографија: л. 86-87 [41 единици]. - Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“,Факултет за информатички науки и компјутерско инженерство - Скопје 
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336.7 
 
004 
 

374. ЧЕРЕПНАЛКОВСКА Дуковска, Снежана 
Фази невронски системи за одлучување и управување со лингвистички обучувачки 

сигнали : магистерски труд / Снежана Черепналковска Дуковска ; [ментор Георги М. 
Димировски]. - Скопје : [С. Черепналковска Дуковска], 2006. - 93 листови : граф. 
прикази ; 30 см 
 
Членови на комисијата за одбрана на магистерскиот труд: Георги М. Димитровски, 
Татјана Колемишевска – Гугуловска, Миле Станковски. - Abstract. - Библиографија: л. 
84-86[47 единици]. - Содржи и: Додаток А. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Електротехнички факултет - Скопје 
 
004.822.032.26:[510.64:519.765(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 86305802 
 

375. ЧЕРЕПНАЛКОВСКА Дуковска, Снежана 
Само-референтен модел на агенти и нивните информациони состојби : фази 

логички гранулати на функции на припадност за атрибутите на агентите: докторска 
дисертација / Снежана Черепналковска Дуковска ; [ментор Биљана Перчинкова]. - 
Тетово : [С. Черепналковска Дуковска], 2011. - 135листови : табели, граф. прикази, 
илустр. ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Апстракт. - Библиографија: л. 95-97 [53единици]. - Содржи и: 
Додаток 1-2. - Universiteti i Evropës Juglindore = South East European University = 
Универзитет на Југоисточна Европа, Fakulteti i shkencave të komunikimit dhe teknologjive 
= Faculty of communication sciences and technologies = Факултет за комуникациски 
науки и технологии 
 
330 Економија општо 
 
330.35 Економски раст 
 

376. ЈОВАНОВИЌ, Билјана 
Фактори на економскиот раст во транзициските економии со посебен осврт на 

земјите од Југоисточна Европа и Република Македонија : докторска дисертација / 
Билјана Јовановиќ ; [ментор Силвана Мојсовска]. – Скопје :[Б. Јовановиќ], 2015. – 
327листови : табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Членови на комисијата за одбрана на докторската дисертација: Верица Јанеска, Дејан 
Пендев, Васил Поповски, Искра Станчева Гигов, Силвана Мојсовска. - Фусноти кон 
текстот. – Abstract: Determinants of economic growth in transition countries with special 
emphasis on Southeast European countries and Republic of Macedonia / Biljana Jovanovikj. 
- Библиографија: л. 311-327 [245 единици]. - Содржи и: Листа на табели; Листа на 
графикони; Листа на слики; Листа на кратенки користени во текстот. - Прилог 1-4. – 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
330.35 
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330.5 Национална сопственост. Општествен производ 
 

377. PETKOVSKA, Biljana 
An Unobserved Component Method to Potential Output Estimation – the case of 

Macedonia :master thesis / Biljana Petkovska ; [supervisor Geoff Pugh]. – Staffordshire : [B. 
Petkovska], 2007. – 88 листови : табели, граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 63-69[68 единици]. - Содржи и: Appendix 1-3. 
– Staffordshire University 
 
330.5 
 
 
331 Труд. Вработување. Работа. Економика на трудот. Организација на 
трудот 
 
331.1 Теорија и организација на работата. Однос помеѓу деловните  
 

378. КАЦАРСКИ, Александра 
Советување за кариера во организациите и развојот на кариерата на вработените 

: магистерски труд / Александра Кацарски ; [ментор Виолета Арнаудова]. - Скопје : [А. 
Кацарски], 2015. – 151 листови :илустр. во боја, табели, граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Резиме. - Библиографија: л. 132-136 [86 единици]. - Содржи и: 
Прилози од спроведено истражување во Република Македонија, 2014.–Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“, Филозофски факултет – Скопје 
 
331.1 
 

379. ХЕЃКЕЗИ, Анита 
Управување со човечките ресурси во претприемнички фирми (со посебен осврт на 

Република Македонија) : докторска дисертација / Анита Хеѓкези ; [ментор Таки Фити]. 
- Скопје : [А. Хеѓкези], 2010. - 328 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Abstract: Human resource management in entrepreneur companies : (special case of the 
Republic Macedonia). - Библиографија: л. 323-328 [183 единици]. - Содржи и: Прилози. 
- Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет - Скопје 
 
331.1 
 
COBISS.MK-ID 89021450 
 
 
336 Финансии (Јавни финансии. Банкарство. Пари). Буџет 
 

380. ЦИРИВИРИ, Нада  
       Финансиска сметка во системот на интегрирани национални сметки на Република 
Македонија и Европскиот систем на сметки : докторска дисертација / Нада Циривири ; 
[ментор Билјана Ангеловска]. – Скопје : [Н. Циривири], 2012. – 284 листови : табели, 
граф. прикази, илустр. ; 30 см 
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Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 280-283 [75 единици]. - Содржи и: Прилог 1-
3. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
336 
 
336.1 Јавни финансии. Државни финансии општо 
 

381. KABASHI, Rilind 
Cyclicality, determinants and macroeconomic effects of fiscal policy in european countries, 

with particular reference to transition countries : doctoral disertation / Rilind Kabashi. - 
Staffordshire : [R. Kabashi], 2015. – XV, 528 листови : табели, граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 257-269 [250 единици]. - Содржи 
и: List of figures; List of tables; List of abbreviations; Appendix 3.1-5.3. – Staffordshire 
University, Business School: Economics 
 
336.1 
 
336.5 Јавна потрошувачка. Државни расходи. Инвестиции. Донации. 
Субвенции 
 

382. ДАМЈАНОВСКА, Ана 
Хармонизација и синхронизирање на јавното финансирање и распределбата на 

средствата во Европската Унија : докторска дисертација / Ана Дамјановска ; [ментор 
Благоја Наневски]. - Скопје :[А. Дамјановска], 2012. – 319 листови : табели, граф. 
прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 308-319 [167 единици]. – Содржи и: Прилог 
1-9. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
336.5 
 
336.7 Пари. Монетарен систем. Банкарство. Берзи. Банки. Банкарство. 
Штедење и штедилници. Други кредитни организации. Берза 
 

383. BOGOEV, Jane 
The Interest Rate and Bank Lending Channels : Empirical Analysis for a Small, Open 

and Euroised Transition Economy with Fixed Exchange Rate - the Case of Macedonia : 
doctoral disertation / Jane Bogoev. - Staffordshire : [J. Bogoev], 2011. – XIII, 372листови : 
табели, граф. прикази, 30 см 
 
Достапно и на: http://eprints.staffs.ac.uk (Слободен пристап до целиот текст). - Фусноти 
кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 277-292[222 единици]. - Содржи и: List of 
figures; List of tables; Abbreviations; Appendix A-C. – Staffordshire University, Business 
School: Economics 
 
336.7 
 

384. ЕФРЕМОВА, Марија 
Развиеноста на финансискиот сектор и потенцијалот за предизвикување на 

финансиски кризи во одбрани земји од Централна и Источна Европа : магистерски 
труд / Марија Ефремова ; [ментор Михаил Петковски] . –Скопје : [М. Ефремова], 2014. 

http://eprints.staffs.ac.uk/
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–120листови :табели, граф. прикази; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 116-120 [112единици]. –
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.7:338.124.4 
 

385. МИРЧЕСКИ, Тони 
Надгледувањето на платните системи и дефинирање на стратегиски пристап за 

развој на националниот платен систем = Oversight of payment systems and defining of 
strategic aproach for national payment system development : магистерски труд / Мирчески 
Тони ; [ментор Живко Атанасовски]. –Скопје : [Т. Мирчески], 2010. – 208листови 
:илустр. ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 208 [13единици]. – Содржи и: 
Прилог 1. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.7 
 

386. СТОЕВ, Момир 
Примена на принципите на корпоративно управување во комерцијалните банки во 

Република Македонија : студија на случај : магистерски труд / Момир Стоев ; [ментор 
Билјана Ангелова]. - Скопје : [М. Стоев], 2011. - 90 листови : табели ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 86-87. - Содржи и: Прилог 1. - Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“, Економски институт - Скопје 
 
336.7 
 
COBISS.MK-ID 89538570 
 

387. ТРАЈКОВСКИ, Гоце 
Улогата на финансиските институции во процесот на спречување на перење на 

пари со посебен осврт на Република Македонија : докторска дисертација / Гоце 
Трајковски ; [ментор Михаил Петковски]. - Скопје : [Г. Трајковски], 2008. - 416, [10] 
листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. [417-426] [211 единици]. - Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски институт 
 
343.9.024:336.7(497.7)(043.3) 
 
COBISS.MK-ID 92215306 
 

388. ХРИСТОВА, Емилија 
Финансиските деривати и нивната примена при управување со девизен и каматен 

ризик во финансиските институции : магистерски труд / Емилија Христова ; [ментор 
Владимир Филиповски] . –Скопје : [Е. Христова], 2012. –137листови :табели, граф. 
прикази; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 134-137 [79 единици]. –
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
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336.7 
 
 
336.71 Банкарство. Банки 
 

389. АНДОВСКИ, Илија 
Примената на Базел III во банкарското работење со посебен осврт на 

воспоставените механизми за заштита од финансиски кризи :докторска дисертација / 
Илија Андовски ; [ментор Љубе Трпески]. – Скопје :[И. Андовски], 2013. – 273 листови 
: табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 264-270 [134 единици]/ - Содржи и: Анекс 1-
2. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 

390. ВАСКОВ, Михајло 
Управување со банкарски кризи : магистерски труд / Михајло Васков ; [ментор 

Михајло Петковски]. – Скопје : [М. Васков], 2013. – 150 листови : табели, граф. 
прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 144-150 [86 единици]. – 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 

391. ДАВКОВ, Игор 
Методологија за утврдување на стабилноста и ефикасноста на банките и нејзина 

примена во банкарскиот систем на Република Македонија / Игор Давков. - Скопје : 
Народна банка на Република Македонија, 2000 [т.е. 2002]. - 310 стр. : табели ; 24 см. - 
(Едиција на магистерски и докторски трудови) 
 
Фусноти кон текстот. - Кратка биографија на пресвитокот од задната корица. - 
Библиографија: стр. 303-310 [130 единици] 
 
ISBN 9989-107-02-5 
336.71(497.7) 
 
COBISS.MK-ID 47757834 
 

392. ДОГАЗАНСКИ, Филип 
Управување со кредитното портфолио и неговото влијание врз ризичноста и 

перформансите на комерцијалните банки во Република Македонија : магистерски труд 
/ Филип Догазански ; [ментор Климентина Попоска]. – Скопје :[Ф. Догазански], 2013. – 
124листови : табели ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 120-124 [74 единици]. – Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
336.71 
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393. EFREMOVA, Tanja 
Compound Statistical Analysis of the Banks’ Interest rates : Competition, Transmission 

and Structure of the banks’ borrowing and lending interest rates : master thesis / Tanja 
Efremova ; [mentor Luciano Pieraccini]. – Skopje : [T. Efremova], 2009. – 97 листови : 
табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Абстракт. - Библиографија: л. 58-59 [14 единици]. – Содржи и: Appendixes. - University 
“St. Cyril and Methodius”, Faculty of Economics – Skopje 
 
336.71 
 

394. ИВАНОВСКА Стојановска, Искра   
Управување со правен ризик во банките на Република Македонија : докторска 

дисертација / Искра Ивановска Стојановска ; [ментор Димитар Гелев]. – Скопје :[И. 
Ивановска Стојановска], 2015. – 287 листови : табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Членови на комисијата за одбрана на докторската дисертација: Софија Тодорова, Тито 
Беличанец, Весна Пендевска, Биљана Петровска. – Фусноти кон текстот. – Abstract: 
Legal risk management in the banks of the R. Macedonia. – Библиографија: л. 282-287 [91 
единици]. – Содржи и: Прилог 1-5 ; Речник. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 
 
336.71 
 

395. ИВАНОВСКА, Искра 
Корпоративно управување во банкарскиот сектор во Европската Унија и 

Република Македонија / Искра Ивановска ; [ментор Михаил Петковски]. – Скопје : [И. 
Ивановска], 2007. – 154 листови : табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 144-148 [74 единици]. – Содржи 
и: Анекс 1-2. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 

396. МИЛОШЕСКА, Рената 
Управување со пазарниот ризик кај финансиските институции - со посебен осврт на 

комерцијалните банки : магистерски труд / Рената Милошеска ; [ментор Михаил Петковски]. 
- Скопје : [Р. Милошевска], 2012. - 134 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 131-134[63 единици]. - Содржи и: Appendix 1-
2, ЦД. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет - Скопје 
 
336.71:[339.13:005(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 97264650 
 

397. МУЧЕВА, Елена 
Банкоосигурување :  имплементација, трендови и предизвици : магистерски труд 

= Bancassurance : implementation, trends and challenges : master thesis / Елена Мучева ; 
[ментор Михаил Петковски]. –Скопје : [Е. Мучева], 2011. – 109листови :табели, граф. 
прикази; 30 см 
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Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 107-109 [47единици]. –
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 

398. ПОЛЕВСКА, Соња 
Непосредна супервизорска контрола на банките во Република Македонија : 

магистерски труд / Соња Полевска ; [ментор Љубе Трпески]. – Скопје :[С. Полевска], 
2005. – 170 листови : табели ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 

399. ПОПОВСКА-Камнар, Неда 
Приспособување на банкарскиот систем на Р. Македонија кон стандардите на ЕУ : 

магистерски труд / Неда Поповска-Камнар ; [ментор Љубе Трпески]. – Скопје : [Н. 
Поповска-Камнар], 2008. – 180 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 151-154 [84 единици]. - Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски институт 
 
336.71 
 

400. СЛАБЕВ, Боре 
Интеракции на централната банка со комерцијалните банки во сферата на 

супервизијата: магистерски труд / Боре Слабев ;  [ментор Тодор Тодоров]. – Скопје 
:[Б. Слабев], 2010. – 131 листови : табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 130-131 [30 единици]. – Прв приватен 
универзитет – ФОН, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 

401. SPASEVSKI, Aleksandar 
Mergers and Acquisitions of Banks in the Emerging Markets of Europe. Case Study: 

Macedonia : master thesis / Aleksandar Spasevski ; [mentor Giancarlo Spagnolo]. – Rome : 
[A. Spasevski], 2007. – 31, [7] листови : табели, граф. прикази; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 30-31 [32 единици]. – Содржи и: Appendix 1-
5. – University of Rome "Tor Vergata", Faculty of economics 
 
336.71 

402. СТОЈАНОВСКИ, Тони 
Управување со ризиците - интегрален дел на управувањето со банките и столб на 

современото банкарство : магистерски труд / Тони Стојановски ; [ментор Љубе Трпески]. - 
Скопје : [Т. Стојановски], 2011. - 142 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 139-142 [58 единици]. - Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски факултет - Скопје 
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336.71:005.334(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 96200970 
 

403. ТАНЕВСКА, Анета 
Улогата на централната банка во функционирањето на системите за порамнување 

: магистерски труд / Анета Таневска. – Скопје : [A. Таневска], 2007. – 151 листови 
:табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 149-151 [43 единици]. – 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 

404. ЦЕЛЕСКА, Фросина 
Секјуритизацијата како извор за финансирање на банките : магистерски труд / 

Фросина Целеска ; [ментор Љубе Трпески]. – Скопје : [Ф. Целеска], 2009. – 198 
листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 187-191 [131 единици]. - Содржи и: Прилог 
бр.1-2. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје  
 
336.71 
 
336.711 Национални банки. Централни банки. Државни банки. Емисиони 
банки. Резервни банки итн. 
 

405. ANGELOVSKA Bezhoska, Anita 
Coordination of monetary and fiscal policies in Republic of Macedonia : doctoral 

dissertation / Anita Angelovska Bežoska ; [dissertation supervisor Ivan Ribnikar]. - Ljubljana 
: [A. Angelovska Bežoska], 2015. - III, 225, 11 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Достапно и на: http://www.cek.ef.uni-lj.si (Слободен пристап до целиот текст). - 
Библиографија: л. 201-225 [298 единици]. - Summary in Slovenian language = Daljši 
povzetek disertacije v slovenskem jeziku. – Содржи и: List of Figures; List of Tables. - 
University of Ljubljana, Faculty of Economics 
 
336.711 
 
COBISS.SI-ID 22830310 
 

406. BOGOEV, Jane 
Central Bank Independence, Transparency and Accountability – the Case of South East 

Europe: master thesis / Jane Bogoev ;[supervisor Nick Adnett]. – Staffordshire : [J. Bogoev], 
2006. – 81 листови : табели, граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 63-69[87 единици]. - Содржи и: List of figures; 
List of tables; Glossary of abbreviations; Appendix 1-13. – Staffordshire University, Business 
School, Economics Devision 
 
336.711 

http://www.cek.ef.uni-lj.si/
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407. ВЕЛИЧКОВСКИ, Игор 

Улогата и значењето на операциите на отворен пазар во имплементирањето на 
монетарната политика – случајот на Македонија : магистерски труд / Игор Величковски 
; [ментор Љубе Трпески]. - Скопје : [И. Величковски], 2004. – 175листови : табели, 
граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 174-175 [68 единици]. - Содржи и: 
List of figures; List of tables; Abbreviations; Appendix A-C. –Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.711 
 

408. ВРБОСКА, Ана 
Определување на оптимална монетарна стратегија за мали и отворени економии : 

магистерски труд / Ана Врбоска ; [ментор Љубе Трпески]. – Скопје :[А. Врбоска], 2006. 
–150 листови :табели, граф. прикази; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. –Abstract. - Библиографија: л. 144-146 [58единици]. –
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.711 

409. ГЕОРГИЕВСКА, Љупка 
Правила на водење на монетарната политика со посебен осврт на Република 

Македонија : магистерски труд = Monetary Policy Rules and the Case of the Republic of 
Macedonia : master thesis / Љупка Георгиевска ;  [ментор Глигор Бишев]. – Скопје :[Љ. 
Георгиевска], 2009. – 187 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 145-158 [197 единици]. – Содржи 
и: Прилог 1-3. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 

410. ГЕОРГИЕВСКА, Љупка 
Методи за оценка на перформансите на монетарната политика со посебен осврт 

на Република Македонија = Methods for Monetary Policy Evaluation and the Case of the 
Republic of Macedonia : докторска дисертација / Љупка Георгиевска ; [ментор Љубе 
Трпески]. - Скопје : Љ. Георгиевска, 2013. - 284 листови : граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Аbstract. - Библиографија: л. 266-278 [141 единици]. - Содржи 
и: Прилог 1-3. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет - Скопје 
 
336.711 
 
COBISS.MK-ID 512294800 
 

411. ЈАНКОСКИ, Богољуб 
Трендови и предизвици на современото централно банкарство : докторска 

дисертација / Богољуб Јанкоски ; [ментор Љубе Трпески]. - Скопје : [Б. Јанкоски], 
2008. - 396 стр. : граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: стр. 390-396 [86 единици]. - Abstract 
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336.711(043.3) 
 
COBISS.MK-ID 512237712 
 

412. КРСТЕВСКА, Анета 
Улогата на монетарната политика во регулирањето на глобалната ликвидност во 

економијата – со посебен осврт на Република Македонија после монетарното 
осамостојување : докторска дисертација = The role of the monetary policy in global 
liguidity management in the economy – with special reference to the Republic of Macedonia 
after monetary independence : doctoral thesis / Анета Крстевска = Aneta Krstevska ; 
[ментор Љубе Трпески]. – Скопје :[А. Крстевска] = Skopje : [A. Krstevska], 2006. – 
352листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 346-352 [144 единици].– 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.711 

413. НАУМОВСКА, Анета 
Трансмисиониот механизам на монетарната политика и ефикасноста на 

банкарскиот систем : со посебен осврт на Република Македонија : магистерски труд / 
Анета Наумовска ; [ментор Љубе Трпески]. - Скопје : [А. Наумовска], 2000. – 130 
листови : табели, граф. прикази ;30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 129-130 [27 единици] 
 
336.71 
 

414. НАУМОВСКА, Анета 
Трансмисиониот механизам на монетарната политика и ефикасноста на 

банкарскиот систем : со посебен осврт на Република Македонија / Анета Наумовска. - 
Скопје : Народна банка на Република Македонија, 2000 [т.е.2002] (Прилеп : 11 
Октомври). - 188 стр. : граф. прикази, табели ; 24 см. - (Едиција на магистерски и 
докторски трудови) 
 
Фусноти кон текстот. - Кратка биографија на пресвитокот од задната корица. - 
Библиографија: стр. 187-188 [27 единици] 
 
ISBN 9989-107-00-9 
336.71 
 
COBISS.MK-ID 47667466 
 

415. СТАВРЕСКИ, Зоран 
Избор на оптимална монетарна стратегија и инструменти за монетарно 

регулирање на Народна банка на Република Македонија : магистерску труд / Зоран 
Ставрески ; [ментор Љубе Трпески]. - Скопје : [З. Ставрески], 1997. - 177 стр. : табели, 
граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографијa: л. I-II [33 единици]. – Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Економски факултет - Скопје 
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336.711 
 
COBISS.MK-ID 1024139729 
 

416. ТЕМЈАНОВСКА, Виолета 
Примената на репо операциите како инструмент на монетарната политика на 

централните банки : магистерски труд / Виолета Темјановска ;  [ментор Љубе Трпески]. – 
Скопје :[В. Темјановска], 2008. – 144 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 141-144 [60 единици].– Содржи и: 
Прилог. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
336.71 
 
336.77 Кредити. Стопанска функција на кредитите (видови кредити по 
намена) 
 

417. ДЕЛОВА Јолевска, Евица 
Управување со проблематични кредити од страна на банките со посебен осврт на 

проблематичните кредити во Република Македонија : докторска дисертација / Евица Делова 
Јолевска. - Скопје : Економски институт, 2003. - 355 листови : граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 349-355 [107 единици] 
 
336.77(043.3) 
336.77(497.7)(043.3) 
 
COBISS.MK-ID 62903562 
 
 
338 Економска состојба. Економска политика. Управување на економијата. 
Економско планирање. Производство. Услуги. Цени 
 
338.1 Економска состојба. Стопански циклус. Развој на економската 
структура 
 

418. PETROVSKA, Magdalena  
Macroeconomic Convergence of the Balkan Countries to the Euro Area. Evidence From 

a Threshold SUR Approach :master thesis / Magdalena Petrovska ; [mentor Maria Helena 
Veiga]. – Skopje :[M. Petrovska], 2009. – 109 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 58-61 [31 единици]. - Содржи и: 
Appendix A-F. – University “Ss. Cyril and Methodius”, Faculty of Economics – Skopje 
 
338.1:339.9 
 

419. JOVANOVIKJ, Branimir 
Three Essays in Post-Crisis Recoveries :doctoral dissertation ; [doncente guida/tutor 

Gustavo Piga] / Branimir Jovanovic. – Roma : [B. Jovanovic], 2013/2014. – III, 93листови : 
табели, граф. прикази, 30 см 
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Фусноти кон текстот. – Содржи: How Do Policy Actions A¤ect Short-Term Post-Crisis 
Recovery? ; Growth Forecast Errors and Government Investment and Consumption 
Multipliers ; The Top 10 Percent After the Global Financial Crisis. – Библиографија кон 
трудовите. - Università Degli studi di Roma "Tor Vergata", Facolta' di economia 
 

420. KADIEVSKA Vojnovikj, Maja  
Economic Policy and Macroeconomic Performance : the case of Republic of Macedonia: 

disertation thesis / Maja Kadievska Vojnovik ; [supervisor Alexiou Constantinos]. – [Thessaloniki] : 
[M. Kadievska Vojnovik], 2007. – 78 листови : табели, граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 69-74[63 единици]. - Содржи и: Appendix A-B. 
– City Liberal Studies, Affiliated Institution of the University of Sheffield 
 
338.1 
 
 
338.5 Цени. Формирање на цените. Трошоци 
 

421. РАМАДАНИ, Гани 
Детерминанти на инфлацијата во транзиционите економии: случајот на Република 

Македонија = The Determinants of Inflation in Transition Economies: The Case of Republic 
of Macedonia  : магистерски труд / Гани Рамадани ; [ментор Славе Ристески]. – Скопје 
:[Г. Рамадани], 2012. – 172листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 89-92 [79 единици]. - Содржи и: Прилог 1-7. 
– Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
338.5 
 
 
339 Трговија. Комерцијално работење. Меѓународни економски односи. 
Светска економија 
 

422. ТРАЈКОВСКИ, Гоце  
Процес на донесување на одлуки за купување : магистерски труд / Гоце 

Трајковски ; [ментор Бошко Јаќовски]. –Скопје : [Г. Трајковски], 1999. –132 листови 
:табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. –Библиографија: л. 128-132 [40единици]. –Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски факултет - Скопје 
 
339 
 
COBISS.MK-ID 39550730 
 
 
339.1 Општи прашања поврзани со трговијата. Пазар 
 

423. ЦВЕТАНОВСКА, Весна 
Маркетинг на финансиски услуги : магистерски труд / Весна Цветановска ; [ментор 

Снежана Ристевска Јовановска]. – Скопје : [В. Цветановска], 2002. – 184 листови : 
табели, граф. прикази ; 30 см 
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Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 181-184 [59 единици] 
 
339.1:336.7 
 
339.7 Меѓународни финансии. Платни биланси. Меѓународни банки, 
кредитни институции. Меѓународен монетарен фонд (ММФ) 
 

424. ЈАКИМОВА, Тања 
Текови на капитал: макроекономски ефекти, мерки и импликации : магистерски 

труд / Тања Јакимова ; [ментор Михаил Петковски]. –Скопје : [Т. Јакимова], 2013. –
131листови :табели, граф. прикази; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 124-132 [107единици]. –
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
339.7 
 

425. KABASHI, Rilind 
Capital liberalisation, capital flows and the exchange rate regime : the experience of 

transition economies and implications for Macedonia : master thesis / Rilind Kabashi ; 
[supervisor Geoff Pugh]. – Staffordshire : [R. Kabashi], 2006. – VII, 86 листови : табели, 
граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Executive summary. - Библиографија: л. 79-86[100 единици]. - 
Содржи и: List of tables;List of figures; List of abbreviations Appendix 1-6. – Staffordshire 
University 
 
339.7 
 

426. НИКОЛОВСКА, Кристина 
Улогата на меѓународните финансиски институции и меѓународните пазари на капитал 

во реформите на финансискиот сектор во земјите во транзиција и во Република Македонија 
: магистерски труд / Кристина Николовска ; [ментор Владимир Филиповски]. – Скопје :[K. 
Николовска], 2010. – 208 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Библиографија: л. 201-208 [183 единици]. – 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
339:336.7 
 

427. POPOVSKI, Aljosha 
The bank for international settlements and the Basel supervisors' committee in 

international affairs : towards a theory of international institutionalisation : doctoral 
disertation / Aljoša Popovski. – [Cambridge] : [A. Popovski], 2005. - 226 листови ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Abstract. - Библиографија: л. 206-226 [327 единици]. – University 
of Cambridge, Jesus College    
 
339.7 
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428. СМИЉАНОВСКИ, Драган 
Капиталните трансакции со странство со осврт врз Република Македонија : 

магистерски труд / Драган Смиљановски ; [ментор Благоја Наневски]. – Скопје :[Д. 
Смиљановски], 2004. – V, 143 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 141-143 [44 единици]. – Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
339.7 
 

429. АНДРЕЕВСКА, Маја 
Надворешна задолженост на Република Македонија / Маја Андреевска ; [ментор 

Михаил Петковски]. - Скопје : [М. Андреева], 2003. - 146листови : табели, граф. 
прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 143-146 [48единици]. - Содржи и: Прилог: 
Табели користени за анализа на надворешниот долг. - Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Економски факултет - Скопје 
 
339.72 
 

430. ДОДЕВА, Јасминка 
Значењето на трансферите во платниот биланс, со посебен осврт на Република 

Македонија : магистерски труд = The Importance of Transfers in the Balance of Payment, 
the Case of R. Macedonia / Јасминка Додева ; [ментор Михаил Петковски]. - Скопје : [Ј. 
Додева], 2009. - 152листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 148-152 [93 единици]. - Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски факултет– Скопје 
 
339.72.053 
 

431. ПАНОВСКА, Оливера 
Карактеристики на билансите на плаќања на транзиционите економии и на Република 

Македонија : магистерски труд / Оливера Пановска ; [ментор Михаил Петковски]. – Скопје 
:[О. Пановска], 2007. – 181листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 178-181 [53 единици]. - Содржи и: 
Статистички прилог. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
339.72.053 
 

432. UNEVSKA, Danica 
Current Account balances during regional convergence and the case ofMacedonian 

current account sustainability :master thesis = Тековните сметки за време на 
регионалното приближување со посебен осврт кон одржливоста на тековната сметка 
на Република Македонија : магистерски труд / Danica Unevska ; [mentor Alessia 
Naccarato]. – Skopje : [D. Unevska], 2009. – 146 листови : табели, граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. – Resume = Резиме. - Библиографија: л. 113-116 [48 
единици]. - Содржи и: Appendix 1-3. – University “Ss. Cyril and Methodius”, Faculty of 
Economics – Skopje, International Postgraduate Studies 
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339.72.053 
 

433. ЦИРИВИРИ, Нада  
       Структурна анализа на состојбите на стрнаските директни инвестиции во 
Република Македонија во периодот од 1997 до 2007 година : магистерски труд / Нада 
Циривири ; [ментор Билјана Ангеловска]. – Скопје : [Н. Циривири], 2009. – 177 
листови : табели, граф. прикази, илустр. ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 172-177 [85 единици]. - Содржи и: 
Статистички прилог – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
339.7 
 
 
339.738 Монетарни унии 
 

434. АТАНАСОВА, Татјана 
Карактеристики на евровалутниот пазар : магистерски труд / Татјана Атанасова ; 

[ментор Снежана Костадиноска Милошеска]. –Скопје : [Т. Атанасова], 2012. – 
83листови :табели ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 81-83 [43единици]. –Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
339.738(4-672ЕУ)(043.2) 
336.74(4-672ЕУ):339.1(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 512271248 
 

435. БАЈРАМИ, Фадил 
Претпоставки и можности за влез на Република Македонија во Европската 

монетарна унија : докторска дисертација / Фадил Бајрами ; [ментор Билјана Ангелова]. 
- Скопје : [Ф. Бајрами], 2011. - 269 листови :табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 249-269 [211 единици]. - Универзитет „Свети 
Кирил и Методиј“, Економски институт - Скопје 
 
339.738(4-672ЕУ)(043.3) 
338.23:336.74(4-672ЕУ)(043.3) 
338.23:336.74(497.7)(043.3) 
 
COBISS.MK-ID 90403082 
 

436. КОНДРАТЕНКО, Весна 
Проблемите на европската монетарна унија на патот кон оптимална валутна зона : 

магистерски труд / Весна Кондратенко[ментор Диана Бошковска]. - Скопје : [В. 
Кондратенко], 2012. - 92 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Ментор Диана Бошковска. - Библиографија: л. 88-92[84 
единици]. - Содржи и: Прилог 1-2. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски 
институт - Скопје 
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339.738(4-672ЕУ)(043.2) 
339.737:339.738(4-672ЕУ)(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 95970826 
 

437. НАЦЕВСКА, Емилија 
Улогата на Народната банка на Република Македонија во евроинтеграциониот 

процес на земјата: магистерски труд / Емилија Нацевска ; [ментор Силвана Мојсовска 
Нацевска] . – Скопје : [Е. Нацевска], 2012. – 76листови : табели ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 73-76 [61 единици]. – Содржи и: Прилог - 
табела. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
341.171.071.51:336.711(497.7)(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 97136138 
 

438. ПАРАТ Јовановска, Даниела 
Улогата на Народна банка на Република Македонија во процесот на зачленување 

на Република Македонија во Европската унија и Економската монетарна унија : 
магистерски труд / Даниела Парат Јовановска ; [ментор Горан Петревски]. - Скопје : 
[Д. Парат Јовановска], 2013. - 123, XVII листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 118-123 [70 единици]. - Содржи и: Прилог 1-
2, ЦД. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
341.171.071.51:336.711(497.7)(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 98491914 
 
 
339.743 Девизен курс 
 

439. ДАВИДОВСКА-Стојановска, Билјана 
Излезни стратегии за режими на фиксен девизен курс со осврт на Република 

Македонија : магистерски труд / Билјана Давидовска-Стојановска ; [ментор Михаил 
Петковски] . –Скопје : [Б. Давидовска-Стојановска], 2007. –168листови :табели, граф. 
прикази; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. –Abstract. - Библиографија: л. 164-168 [74единици]. –
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
339.743 
 

440. JOVANOVIKJ, Branimir 
Calculating the Fundamental Equilibrium Exchange Rate of the Macedonian denar: 

master thesis / Jovanovik, Branimir. – Staffordshire : [B. Jovanovikj], 2007. – 94 листови : 
табели, граф. прикази, 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 70-75[74 единици]. - Содржи и: List od tables, 
figures and appendices. - Appendix 1-3. – Staffordshire University 

http://branimir.ws/wp-content/uploads/2013/07/calculating-the-feer-of-the-macedonian-denar.pdf
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339.743 
 

441. СЕКУЛОВСКА, Марија 
Теоретски и апликативни аспекти на реалниот девизен курс  : магистерски труд / 

Марија Секуловска ; [ментор Михаил Петковски]. – Скопје :[М. Секуловска], 2008. – 
155, [22]листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Summary. - Библиографија: л. 161-177[255 единици]. - Содржи 
и: Прилози. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски факултет – Скопје 
 
339.743 
 
 
339.9 Меѓународна економија општо. Меѓународни економски односи. 
Глобална економија. Економски унии. Економски заедници. Економски 
блокови 
 

442. КОСТИЌ Милошевски, Наташа 
Влијание на надворешното задолжување во креирањето на меѓународните економски 

односи : магистерски труд / Наташа Костиќ Милошевски ; [ментор Силвана Мојсовска]. – 
Скопје :[Н. Костиќ Милошевски], 2014. – 90 листови : граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Summary. - Библиографија: л. 87-90 [63 единици]. - Содржи и: 
Прилог. – Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Економски институт – Скопје 
 
339.9 
 

443. ПЕТРОВА, Јасна 
Евро – ефекти и предизвици: случајот на Р. Македонија : магистерски труд / Јасна 

Петрова ; [ментор Михаил Петковски]. –Скопје :[Ј. Петрова], 2014. – 160 листови : 
табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 150-160 [210 единици]. – Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Економски факултет - Скопје 
 
339.9 
 

444. KAMCEV, Petar 
How Transformative is the EU Conditionality? Cross-policy Comparison in the Case of 
Republic of Macedonia : master thesis / Petar Kamcev; [mentor Willem Buiter]. – London : 
[P. Kamcev], 2008. – 37 листови : табели ; 30 см 
 
Библиографија: л. 34-37 [50 единици]. – The London School of Economics and Political 
Science, The European Institute 
 
339.9 
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34 Право. Правен систем 
 

445. ДЕЛЕВА, Милена 
Препораката за наградување на директорите и другите регулативи на Европската 

Унија наспроти регулативите на Њујоршката берза : магистерски труд / Милена 
Делева ; [ментор Тито Беличанец]. - Скопје : [М. Делева], 2010. - 67листови ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 58-67 [123 единици]. - Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, Правен факултет „Јустинијан Први“ - Скопје 
 
347.72.036.2(094.2)(043.2) 
347.72.036.2(497.7)(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 87592202 
 
 

446. САБРИУ Јахја, Вјолца 
Европски политики за спречување на насилното однесување на децата во 

училиштето и можност за нивна примена во Р. Македонија : магистерски труд / Вјолца 
Сабриу Јахја ; [ментор Живко Атанасовски]. –Скопје : [В. Сабриу Јахја], 2015. – 
87листови; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Abstract. - Библиографија: л. 83-87 [43единици]. - Универзитет 
„Св. Кирил и Методиј“, Филозофски факултет, Институт за социологија – Скопје 
 
34 
 

447. ХРИСТОВСКА Радосављевиќ, Билјана 
Уставен статус на централните банки со посебен осврт на Народната банка на 

Република Македонија : магистерски труд / Билјана Христовска Радосављевиќ ; 
[ментор Рената Тренеска Дескоска]. – Скопје :[Б. Христовска Радосављевиќ], 2015. – 
56 листови ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 55-56 [21 единица]. – Содржи и: Прилог. – 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Правен факултет „Јустинијан Први“ - Скопје 
 
34 
 
 
343 Кривично право. Кривични дела 
 

448. ШТЕРЈЕВА, Ирина 
Транснационален организиран криминалитет со посебен осврт кон финансирање 

тероризам: магистерски труд / Ирина Штерјева ; [ментор Никола Тупанчески]. –Скопје 
: [И. Штерјева], 2011. – 50листови : табели ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 48-50 [50единици]. –Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј“, Правен факултет „Јустинијан Први“ – Скопје 
 
343.9 
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62 Инженерство. Технологија, општо 
 
621 Општо за машинството. Нуклеарна технологија. Електротехника. 
Машински елементи и постројки 
 
621.3 Електротехника 
 
621.39 Телекомуникации. Телеграфија. Телефонија. Радиокомуникација. 
Видеотехнологија и опрема. Телеконтрола 
 

449. ШАЈНОСКА, Елена 
Анализа на перформансите на TCP преку безжични и мобилни IP мрежи : 

магистерски труд / Елена Шајноска ; [ментор Тони Јаневски]. - Скопје : [Е. Шајноска], 
2011. - 94 листови : табели, граф. прикази, илустр. (во боја) ; 30 см 
 
Апстракт. - Библиографија: л. 92-94[42 единици]. –Содржи и: Листа на акроними, 
Листа на слики, Листа на табели. - Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Факултет за 
електротехника и информациски технологии - Скопје 
 
621.39:004.77]:004.738.5.057.4(043.2) 
 
COBISS.MK-ID 95436298 
 
 
65 Комуникациска и транспортна индустрија. Сметководство. Деловен 
менаџмент. Односи со јавноста 
 
658 Деловен менаџмент, администрација. Комерцијална организација 
 
658.3 Меѓучовечки односи во претпријатијата. Управување со кадри 
 

450. LOZANOSKA, Hristina 
Human resource management model of the National Bank of the Republic of Macedonia 

: master's thesis / Hristina Lozanoska ; [mentorica Nada Zupan]. - Ljubljana : [H. 
Lozanoska], 2014. - II, 79, 18 листови : табели, граф. прикази ; 30 см 
 
Достапно и на: http://www.cek.ef.uni-lj.si (Слободен пристап до целиот текст). – 
Фусноти кон текстот. - Библиографија: л. 73-79 [138 единици]. – Содржи и: Appendix A-
F. - University of Ljubljana, Faculty of Economics 
 
658.3 
 
COBISS.SI-ID 22466022 
 
 
73 Пластични уметности 
 
737 Нумизматика 
Монети. Медали. Медалјони. Ордени. Жетони. Броила 
 

451. PAVLOVSKA, Eftimija 
Нумизматичка слика античке Пајоније : магистарска теза / Ефтимија Павловска. - 

Београд : [Е. Павловска], 2008. - 122 листа, XXXVI листови со табли : илустр. ; 30 cm 
 

http://www.cek.ef.uni-lj.si/


122 
 

Библиографија: листови 113-121. - Универзитет у Београду, Филозофски факултет, 
Одељење за археологију 
 
(Пласт.) 
737"652"(497.17)(043.2) 
 
COBISS.SR-ID 516663191 
 

452. ХАЏИ-МАНЕВА, Маја 
Рановизантиски остави од Република Македонија во контекст на варварските 

упади : магистерски труд / Маја Хаџи-Манева ; [ментор Виктор Лилчиќ] . –Скопје : [М. 
Хаџи-Манева], 2010. –116 листови : граф. прикази, геогр. карти ; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. –Библиографија: л. 106-116 [136 единици]. –Содржи и: Табли. –
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Филозофски факултет, Институт за историја на 
уметност и археологија 
 
737 
 
 
8 Јазик. Лингвистика. Книжевност 
 
811 Јазик 
 
811.163.3 Македонски јазик 
 

453. ПАВЛЕСКА, Бисера 
Називи за лица (nomina personalia) во македонските црковнословенски текстови од 

XIII до XV век: магистерски труд / Бисера Павлеска; [ментор: Лилјана Макаријоска] . – 
Скопје : [Б. Павлеска-Георгиевска], 2011. – 330 листови; 30 см 
 
Фусноти кон текстот. – Библиографија: л. 315-330. – Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Филолошки факултет „Блаже Конески“ – Скопје 

 
811.163.3 
 

454. ПАВЛЕСКА-ГЕОРГИЕВСКА, Бисера 
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	330.8 Историја на економската теорија, доктрини и учења
	332 Регионална економија. Територијална економија. Станбена економија
	332.6 Вредност на земјиште. Вредност на парцели, места, имоти. Вредност на недвижности. Продуктивност. Наеми
	336 Финансии (Јавни финансии. Банкарство. Пари). Буџет
	336.1 Јавни финансии. Државни финансии, општо
	336.7 Пари. Монетарен систем. Банкарство. Берзи. Банки. Банкарство. Штедење и штедилници. Други кредитни организации. Берза.
	336.71 Банкарство. Банки
	336.711 Национални банки. Централни банки. Државни банки. Емисиони банки. Резервни банки итн.
	336.74 Пари
	336.748 Девизен курс. Движење на девизен курс. Флуктуација на девизниот курс
	336.748.12 Инфлација
	336.76 Берза. Пазар (берза) на пари. Пазар (берза) на капитал
	336.77 Кредити. Стопанска функција на кредитите (видови кредити по намена)
	336.774 Кредитни прашања
	336.78 Кредити
	338 Економска состојба. Економска политика. Управување на економијата. Економско планирање. Производство. Услуги. Цени
	338.1 Економска состојба. Стопански циклус. Развој на економската структура.
	338.124.4 Економска криза. Пад на производството
	338.2 Економска политика. Економска контрола. Управување со економијата. Економско планирање
	338.22 Општа економска политика
	338.246 Мерки и алатки на економската политика
	338.27 Економски прогнозирања
	338.31 Производство. Доход. Рентабилност
	338.48 Економска политика во областа на туризмот. Економија на туризмот
	338.5 Цени. Формирање на цените. Трошоци
	338.57 Движење на цените. Промени на цените
	339 Трговија. Комерцијално работење. Меѓународни економски односи. Светска економија
	339.1 Општи прашања за трговијата и комерцијата. Пазар
	вклучувајќи: Понуда и побарувачка. Конкуренција. Маркетинг
	339.5 Надворешна трговија. Меѓународна трговија. Меѓународна размена
	вклучувајќи: Слободна трговија. Протекционизам. Царини. Должности. Тарифи
	339.7 Меѓународни финансии. Платни биланси. Меѓународни банки, кредитни институции. Меѓународен монетарен фонд (ММФ)
	339.72 Меѓународните плаќања. Меѓународниот пазар на капитал. Меѓународниот пазар на пари
	339.743 Девизен курс
	339.744 Конвертибилност на валути
	339.9 Меѓународна економија, општо. Меѓународни економски односи. Глобална економија. Економски унии. Економски заедници. Економски блокови
	368 Осигурување
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	004 Компјутерски науки
	330 Економија општо
	330.35 Економски раст
	330.5 Национална сопственост. Општествен производ
	331 Труд. Вработување. Работа. Економика на трудот. Организација на трудот
	331.1 Теорија и организација на работата. Однос помеѓу деловните
	336 Финансии (Јавни финансии. Банкарство. Пари). Буџет
	336.1 Јавни финансии. Државни финансии општо
	336.5 Јавна потрошувачка. Државни расходи. Инвестиции. Донации. Субвенции
	336.7 Пари. Монетарен систем. Банкарство. Берзи. Банки. Банкарство. Штедење и штедилници. Други кредитни организации. Берза
	336.71 Банкарство. Банки
	336.711 Национални банки. Централни банки. Државни банки. Емисиони банки. Резервни банки итн.
	336.77 Кредити. Стопанска функција на кредитите (видови кредити по намена)
	338 Економска состојба. Економска политика. Управување на економијата. Економско планирање. Производство. Услуги. Цени
	338.1 Економска состојба. Стопански циклус. Развој на економската структура
	338.5 Цени. Формирање на цените. Трошоци
	339 Трговија. Комерцијално работење. Меѓународни економски односи. Светска економија
	339.1 Општи прашања поврзани со трговијата. Пазар
	339.7 Меѓународни финансии. Платни биланси. Меѓународни банки, кредитни институции. Меѓународен монетарен фонд (ММФ)
	339.738 Монетарни унии
	339.743 Девизен курс
	339.9 Меѓународна економија општо. Меѓународни економски односи. Глобална економија. Економски унии. Економски заедници. Економски блокови
	34 Право. Правен систем
	343 Кривично право. Кривични дела

	62 Инженерство. Технологија, општо
	621 Општо за машинството. Нуклеарна технологија. Електротехника. Машински елементи и постројки
	621.3 Електротехника
	621.39 Телекомуникации. Телеграфија. Телефонија. Радиокомуникација. Видеотехнологија и опрема. Телеконтрола

	65 Комуникациска и транспортна индустрија. Сметководство. Деловен менаџмент. Односи со јавноста
	658 Деловен менаџмент, администрација. Комерцијална организација
	658.3 Меѓучовечки односи во претпријатијата. Управување со кадри
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